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I. Мониторинг безопасности окружающей природной среды и техногенной сферы 
за период с 29 августа по 04 сентября 2018 года
Мониторинг чрезвычайных ситуаций природного, техногенного и биолого-социального характера на территории Свердловской области
В период с 29 августа по 04 сентября 2018 года чрезвычайных ситуаций
не зарегистрировано.
С начала 2018 года зарегистрированы 5 чрезвычайных ситуаций: 3 ДТП с тяжкими последствиями (Камышловский МР, МО «город Екатеринбург», Бисертский ГО); взрыв бытового газа с последующим возгоранием (МО «город Екатеринбург»); массовое распространение капустной моли на посевах рапса и сурепицы (Байкаловский МР).
 С начала 2017 года зарегистрирована 1 чрезвычайная ситуация: комплекс опасных 
и неблагоприятных явлений в 2-х муниципальных образованиях (город Нижний Тагил, 
ГО Староуткинск), пострадало 11 человек, в том числе 1 человек погиб.

Обзор природных явлений 
Агрометеорологическая обстановка
В течении анализируемого периода в Свердловской области наблюдалась переменная облачность, прошли небольшие дожди. В отдельных районах области отмечалась дымка, туман. Температура воздуха днём преимущественно составляла +14°, +19°, ночью +3°, +8°,
в отдельных районах до -4°. 
Были отправлены экстренные предупреждения:
об ожидаемых с 31 августа по 04 сентября на территории Свердловской области заморозках в воздухе и на поверхности почвы 0, -4°. Предупреждение оправдалось.
В период с 29 августа по 04 сентября 2018 года были зарегистрировано опасные
и агрометеорологическое явление:
опасное явление
	Наименование явления
	Дата
	Наименование МО, населенного пункта (характеристика явления)

	заморозки
	31 августа
01 сентября

02 сентября

03 сентября
	Горноуральский ГО (-1,3°)
МО город Алапаевск (-0,4°), Североуральский ГО (-0,5°),
ГО Карпинск (-0,6°), город Нижний Тагил (-1°), МО Красноуфимский округ (-1,3°), Горноуральский ГО (-1,4°), Артёмовский ГО(-1,9°),
ГО Верхотурский (-2°), Талицкий ГО (-2,1°), ГО Пелым (-2,3°), Ивдельский ГО (-2,7°)

Шалинский ГО (-0,1°), ГО Верхотурский (-0,4°), ГО Карпинск (-0,6°), Горноуральский ГО (-1,1°), Талицкий ГО (-2°)

ГО Верхотурский (-0,1°), Талицкий ГО, ГО Карпинск (-0,2°), Артёмовский ГО (-0,3°), Горноуральский ГО, Режевской ГО (-0,9°)


Влагообеспеченность в пахотном слое почве за анализируемый период составляла 
на участках с яровыми культурами – 35-45 мм, сельскохозяйственными культурами – 30-45 мм, многолетними травами – 40 мм.

Сведения по влагообеспеченности в пахотных слоях почвы (0-20 см) 
по состоянию на 28.08.2018 г.*
	Наименование пункта
	Озимые рожь, пшеница, тритикале 

	Яровая пшеница, ячмень, овёс
	Сельскохозяйственные культуры 

(картофель, кукуруза, морковь)
	Многолетние травы

	Алапаевский МО

(г. Алапаевск)
	46
	
	
	

	Артёмовский ГО
(г. Артёмовский)
	
	
	47
	

	Талицкий ГО (с. Бутка)
	
	
	
	39

	ГО Верхотурский 
(г. Верхотурье)
	43
	
	
	

	Ирбитское МО 
(д. Фомина)
	
	
	
	42

	МО «город Екатеринбург» (п. Исток)
	36
	
	18
	31

	Камышловский ГО 
(г. Камышлов)
	
	34
39
	43
	

	Байкаловский МР

(с. Краснополянское)
	37
	
	30
	

	ГО Красноуфимск 
(г. Красноуфимск)
	
	41
	
	

	Режевской ГО
(с. Липовское)
	
	
	35
42
	

	Нижнесергинский МР 
(г. Михайловск)
	
	
	
	21

	Сысертский ГО 
(п. Октябрьский)
	
	
	32
	

	Тугулымский ГО 
(п. Тугулым)
	
	
	
	

	Туринский ГО
(г. Туринск)
	
	
	38
	

	Слободо-Туринский МР 
(с. Туринская Слобода)
	
	33
45
	
	


*информация предоставляется подекадно
Гидрологическая обстановка
Водность большинства рек продолжала уменьшаться. В реках Тавде, Нице, Туре
и нижнем течении реки Сосьвы уровни воды стремительно понижались. В остальных реках уровни слабо понижались.
Сведения об уровнях воды в реках Свердловской области

	   № п/п
	Река (водоем)
	Административный район
	Населенный пункт (гидропост)
	Изменение уровней воды за неделю, см

	
	
	
	
	29.08
	04.09
	Динамика изменения 

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Чусовая
	Полевской ГО
	с. Косой Брод
	29
	21
	-8

	2
	Чусовая
	ГО Староуткинск
	п. Староуткинск
	161
	151
	-10

	3
	Сылва
	Шалинский ГО
	п. Шамары
	145
	141
	-4

	4
	Уфа
	Михайловское МО
	г. Михайловск
	20
	17
	-3

	5
	Уфа
	МО Красноуфимский округ
	г. Красноуфимск
	-62
	-65
	-3

	6
	Бисерть
	Ачитский ГО
	с. Гайны
	109
	104
	-5


	7
	Исеть
	Белоярский ГО
	с. Колюткино
	124
	127
	3

	8
	Тура
	Махневское МО
	п. Санкино
	76
	67
	-9

	9
	Тура
	Туринский ГО
	г. Туринск
	109
	68
	-41

	10
	Тура
	Слободо-Туринский МР
	с. Туринская Слобода
	268
	243
	-25

	11
	Тагил
	Махневское МО
	с. Трошкова
	16
	-6
	-22

	12
	Мугай
	Махневское МО
	д. Топоркова
	77
	59
	-18

	13
	Ница
	МО город Ирбит
	г. Ирбит
	236
	132
	-104

	14
	Ница
	Слободо-Туринский МР
	с. Краснослободское
	362
	 312
	-50

	15
	Нейва
	Горноуральский ГО
	д. Черемшанка
	93
	70
	-23

	16
	Нейва
	Ирбитское МО
	с. Кировское
	220
	210
	-10

	17
	Реж
	Алапаевское МО
	д. Ключи
	125
	116
	-9

	18
	Ирбит
	Ирбитское МО
	п. Зайково
	 134
	129
	-5

	19
	Пышма
	Талицкий ГО
	г. Талица
	114
	100
	-14

	20
	Тавда
	Таборинский МР
	с. Таборы
	411
	331
	-80

	21
	Тавда
	Тавдинский ГО
	г. Тавда
	406
	322
	-84

	22
	Лозьва
	Ивдельский ГО
	с. Першино
	50
	44
	-6

	23
	Ивдель
	Ивдельский ГО
	г. Ивдель
	63
	61
	-2

	24
	Сосьва
	Ивдельский ГО
	п. Денежкино
	109
	107
	-2

	25
	Сосьва
	Сосьвинский ГО
	д. Морозково
	253
	243
	-10

	26
	Сосьва
	Сосьвинский ГО
	п. Сосьва
	53
	36
	-17

	27
	Сосьва
	Гаринский ГО
	п. Гари
	144
	108
	-36

	28
	Турья
	ГО Карпинск
	г. Карпинск
	106
	105
	-1

	29
	Лобва
	Новолялинский ГО
	п. Лобва
	7
	2
	-5

	30
	Каква
	ГО Карпинск
	п. Каквинские Печи
	236
	234
	-2


Лесопожарная обстановка
В течении анализируемого периода на территории Свердловской области зарегистрировано 8 природных пожаров на площади 8,35 га.
Всего с начала пожароопасного периода 2018 года на территории области возникло
380 природных пожаров на площади 5676,45 га, из них:
- на землях лесного фонда - 289 пожаров на площади 4024,09 га;

- на землях населенных пунктов - 24 пожара на площади 172,74 га;

- на землях иных категорий - 60 пожаров на площади 1315,60 га;

- на землях обороны и безопасности – 6 пожаров на площади 164,0 га;

-на землях особо охраняемых природных территорий - 1 пожар на

 площади 0,02 га.

Из них в первые сутки был потушен 361 природный пожар, эффективность тушения составила 95,0 %.

За аналогичный период 2017 года на территории области было зарегистрирован
391 природный пожар на площади 5324,10 га.

На территории Свердловской области, в связи с лесопожарной обстановкой, действует особый противопожарный режим в 1-ом СП Камышловского МР (Восточное СП).

Экологическая обстановка
В течение анализируемого периода на территории Свердловской области наблюдались метеорологические условия, неблагоприятные для рассеивания вредных примесей
в атмосферном воздухе. С 20 часов 01 сентября и до 20 часов 04 сентября на территории
Свердловской области действовало предупреждение первой степени опасности.
29 августа в городе Первоуральск отмечено превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ (ул. Сакко и Ванцетти) - диоксида азота 1,1 ПДКсс, оксид азота 1,1 ПДКсс.
03 сентября в городе Ревда отмечено превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ - диоксид азота 1,03 ПДКсс.
На территории Свердловской области случаев высокого и экстремально высокого загрязнения атмосферного воздуха не зарегистрировано.

Обзор техногенной обстановки

На территории Свердловской области с 29 августа по 04 сентября 2018 года было зарегистрировано: 
Техногенные пожары 
	Период (год)
	Количество
	Погибло (чел.)
	Травмировано (чел.)
	Спасено (чел.)

	2018 
	41
	1
	3
	18

	2017
	48
	3
	1
	3

	Динамика изменения
	-14,6%
	-66,7%
	+3 раза
	+6 раз


МО «Город Каменск-Уральский», Синарский район
04 сентября произошел пожар на площади 600 м2 на территории исправительной колонии №47 по ул. Озерная, 2б. Погибших и пострадавших нет.
Дорожно-транспортные происшествия
По оперативным данным в период с 29 августа по 04 сентября было зарегистрировано:
	Наименование происшествия
	Период
	Количество
	Погибло

(чел.)
	Пострадало

(чел.)

	ДТП
	2018
	53
	6
	59


Ачитский городской округ, с. Быково, 161 км а/д Р-242 Пермь – Екатеринбург
30 августа произошло ДТП с участием легкового и грузового автомобилей. В результате ДТП погибли 2 человека.
Происшествия на водных объектах
За анализируемый период на территории Свердловской области происшествий
на водных объектах не зарегистрировано. 
С начала года на водоемах области погибло 57 человек. За аналогичный период
2017 года на водоемах области погибло 59 человек.
Террористические акты, диверсии в городах и районах области не зарегистрированы.
В период с 29 августа по 04 сентября сообщений о минировании административных
и жилых зданий, социально значимых объектов и объектов торговли не поступало.

Обстановка на системах жизнеобеспечения

За анализируемый период на территории Свердловской области зарегистрировано 
6 нарушений на системах жизнеобеспечения:
Городской округ Ревда, г. Ревда
29 августа в результате повреждения на линии ВЛ-10 кВ было нарушено электроснабжение в 59-ти частных домах (177 чел., в т.ч. 50 детей). 30 августа ремонтные работы были завершены, электроснабжение восстановлено. 
Городской округ Первоуральск, г. Первоуральск
30 августа в результате повреждения подземной кабельной линии 
6 кВ было нарушено электроснабжение в 41-м многоквартирном доме (4615 чел., в т.ч. 1150 детей), 3-х детских садах. 30 августа ремонтные работы были завершены, электроснабжение восстановлено. 
Муниципальное образование «город Екатеринбург»

31 августа в 12.40 в результате повреждения кабельной линии 6 кВ было нарушено электроснабжение в 15-ти многоквартирных домах (2764 чел., в т.ч. 923 ребёнка), 
1-м детском саду, 1-й школе. 1-м учреждении культуры. В 20.30 ремонтные работы были завершены, электроснабжение восстановлено.

Белоярский городской округ, п.г.т. Белоярский
29 августа в результате выхода из строя глубинного насоса было нарушено холодное водоснабжение в 4-х многоквартирных домах (240 чел., в т.ч. 68 детей)
по ул. Сибирская, 1, 3, 5, 7. 01 сентября ремонтные работы были завершены, водоснабжение восстановлено.
МО «Город Каменск-Уральский», Синарский район


31 августа в 09.50 в результате порыва на водопроводе диаметром 300 мм было нарушено холодное водоснабжение в 5-ти многоквартирных домах (681 чел., в т.ч. 171 ребёнок) по ул. Добролюбова, 5, 5а, 24, ул. Репина, 14, ул. Чайковского, 26, городская поликлиника № 2 
по ул. Добролюбова, 7. В 20.30 водоснабжение было восстановлено за исключением
2-х многоквартирных домах (405 чел., в т.ч. 103 ребёнка) по ул. Добролюбова, 5, ул. Репина, 14. 01 сентября ремонтные работы были завершены, водоснабжение восстановлено.

Городской округ Красноуфимск, г. Красноуфимск
04 сентября в результате деформации газовой трубы высокого давления диаметром 150 мм (ул. Матросова, 16) было нарушено газоснабжение в 69-ти многоквартирных домах и 235-ти частных домах (3215 чел., в т.ч. 1058 детей). Ремонтные работы будут продолжены. 
Биолого-социальная обстановка
Чрезвычайных ситуаций биолого-социального характера за анализируемый период
на территории Свердловской области зарегистрировано не было.
По состоянию на 04 сентября 2018 года на территории Свердловской области зарегистрировано 30497 человек пострадавших от укусов клещей, что на 3,06% выше уровня аналогичного периода 2017 года и на уровне среднемноголетних значений. 
Случаи укусов клещей зарегистрированы в 66-ти муниципальных образованиях Свердловской области. Наибольший показатель по числу клещевых укусов зарегистрирован 
в следующих муниципальных образованиях: Слободо-Туринском и Нижнесергинском муниципальных районах,  городском округе Пелым, Асбестовском, Шалинском, Рефтинском, Тавдинском, Ачитском городских округах, Ирбитском муниципальном образовании.
На территории Свердловской области зарегистрировано 
67 пострадавших с подтверждённым диагнозом «клещевой вирусный энцефалит» 
и 388 пострадавших с диагнозом «клещевой иксодовый боррелиоз», что в 1,7-1,8 раза меньше, чем в аналогичном периоде 2017 года (120 и 640 человек соответственно).
За счёт различных источников финансирования всего проведено 420279 вакцинаций 
и ревакцинаций против клещевого энцефалита, что на 4,2% меньше аналогичного периода
2017 года (438600 вакцинаций и ревакцинаций).
Сведения о количестве пострадавших от укусов клещей и количестве обработанных площадей на территории Свердловской области

	Период
	Количество лиц, обратившихся в ЛПО по поводу укусов клещей
	Кол-во заболевших клещевым энцефалитом 
	Кол-во заболевших клещевым боррелиозом 
	Акарицидные обработки (га)

	
	
	
	
	Подлежало обработке
	Проведено

	2018
	30497
	67
	388
	9800
	9847

	2017
	29590
	120
	640
	9200
	9332

	Динамика изменения
	+3,06%
	-1,8 раза
	-1,7 раза
	+6,5%
	+5,5%


Акарицидные обработки проведены на территории 9847 га, что составляет 100,5%
от запланированных площадей (9800 га).

Обстановка по основным инфекционным заболеваемостям на территории области оставалась стабильной.
II. Прогноз основных параметров чрезвычайной обстановки
с 10 по 16 сентября 2018 года
ЧС природного характера
На территории Свердловской области природные чрезвычайные ситуации 
не прогнозируются.

Характеристика погодных условий
	Период
	Осадки
	Температура ночью, °С
	Температура днем, °С

	10.09-12.09
	Преимущественно без осадков
	+5, +10
	+13, +18

	13.09-16.09
	Временами дождь, похолодание
	0, +5, местами -2
	+7, +12


В предстоящую неделю на территории Свердловской области ожидается 2 и 3 классы пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды. Существует вероятность возникновения природных пожаров до 8 очагов. 
ЧС техногенного характера
1. Чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами в жилом секторе,
не прогнозируется. Количество пожаров прогнозируется до 65 случаев, что выше уровня среднемноголетнего показателя (50). Наибольшее количество пожаров ожидается 
в крупных городах области: Екатеринбург, Нижний Тагил, Каменск-Уральский, Первоуральск, а также в населённых пунктах Западного, Южного и Восточного управленческих округов.
2. Чрезвычайных ситуаций, вызванных дорожно-транспортными происшествиями, не прогнозируется. Возможны происшествия с тяжелыми последствиями на улично-дорожной сети в городах Екатеринбурге, Нижнем Тагиле и Каменске-Уральском.
Прогнозируется около 60 дорожно-транспортных происшествий, что ниже уровня среднемноголетнего показателя (55). В зоне риска участки федеральных 
и региональных дорог с интенсивным и скоростным движением.
На основании Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ 
«О безопасности дорожного движения» на территории Свердловской области определены аварийно-опасные участки:
	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Начало участка автодороги, км
	Конец  участка автодороги, км
	Протяженность участка,

км

	1
	Р-242 «Пермь - Екатеринбург»
	318,070
	319,070
	1

	2
	Р-351 «Екатеринбург - Тюмень»
	91,800
	92,072
	0,272

	3
	Р-351 «Екатеринбург – Шадринск-Курган»
	33,300
	34,300
	1

	
	
	41,293
	42,250
	0,957


На основании Приказа Министерства транспорта и связи Свердловской области
от 15.03.2018 № 148 «Об утверждении перечня аварийно-опасных участков автомобильных дорог общего пользования регионального значения Свердловской области и первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных  происшествий» на территории Свердловской области определены аварийно-опасные участки:
	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги
	Начало участка автодороги, км
	Конец  участка автодороги, км
	Протяженность участка автодороги, км

	1
	г. Кировград- г. Верхний Тагил
	3,800
	4,720
	0,920

	2
	г. Талица- р.п. Тугулым
	1,000
	1,070
	0,070

	3
	г. Екатеринбург – г. Тюмень, новое направление
	15,986
	16,700
	0,714


3. Прогнозируются аварии на системах жизнеобеспечения в муниципальном образовании «город Екатеринбург», Артемовском и Режевском городских округах, аварийные ситуации на системе электроснабжения в городских округах Верхняя Пышма, Первоуральск, Арамильском, Режевском, и Сысертском городских округах, Муниципальном образовании Красноуфимский округ.
4. Чрезвычайных ситуаций на железнодорожном транспорте не прогнозируется. 

5. Аварий и чрезвычайных ситуаций на воздушном транспорте не прогнозируется. 
6. Возникновение чрезвычайных ситуаций на магистральных газопроводах
не прогнозируется. 

7. Чрезвычайных ситуаций с утечкой (разливом) АХОВ не прогнозируется. 
8. Происшествия на водных объектах Свердловской области не прогнозируются.
9. В связи с открытием грибного сезона не исключается увеличение количества потерявшихся в лесных массивах (группа риска - пожилые люди).

ЧС биолого-социального характера 
Чрезвычайные ситуации не прогнозируются. Ожидается небольшое увеличение количества пострадавших от укусов клещей. Возможно возникновение случаев заболевания острыми кишечными инфекциями и ОРВИ.
Обстановка по инфекционным заболеваниям будет оставаться стабильной.

III. Рекомендованные превентивные мероприятия
С целью снижения риска и смягчения последствий возможных чрезвычайных ситуаций рекомендуется: 
1       Органам местного самоуправления муниципальных образований
1.1 при получении оперативного или экстренного предупреждения об опасных природных явлениях организовать оперативное прогнозирование возможных последствий, определить степень опасности и осуществить оповещение населения, которое может оказаться в зоне влияния опасного природного явления, всеми средствами массовой информации и связи;

1.2 проводить противоэпидемические и профилактические мероприятия 
по предупреждению распространения среди населения заболеваемости ОКИ, острого вирусного гепатита «А» и ОРВИ;
1.3 с целью недопущения ухудшения пожароопасной обстановки рекомендуется:
продолжить проведение противопожарной пропаганды через средства массовой информации и обучение населения мерам пожарной безопасности в лесах;
уточнить порядок взаимодействия между заинтересованными ведомствами по тушению лесных пожаров;

поддерживать в готовности силы и средства, привлекаемые для предупреждения 
и тушения природных и техногенных пожаров, включая резервную пожарную технику, пожарно-техническое вооружение и средства связи;
2       Для предупреждения возможных ДТП и аварий
2.1 Органам местного самоуправления муниципальных образований 
2.1.2   регулярно информировать население о состоянии дорожного покрытия; 

2.1.3 при наступлении неблагоприятных природных явлений информировать предприятия и организации, осуществляющие перевозки пассажиров и опасных грузов 
на подведомственной территории, о необходимости ограничения выхода транспортных средств.
2.1 Органам ГИБДД: 

2.1.1 при возникновении метеорологических явлений, влияющих на безопасность дорожного движения, обеспечить усиленное несение службы патрульными экипажами ДПС и на стационарных постах; 

2.1.2 реализовать меры по предупреждению аварийных ситуаций на участках автомобильных дорог, наиболее уязвимых к возникновению ДТП. 

2.1.3 Дорожно-эксплуатационным организациям: 

2.1.4 своевременно и в полном объеме производить необходимые работы 
для поддержания удовлетворительного состояния дорожного покрытия. 
3 На системах жизнеобеспечения
3.1. Предприятиям, эксплуатирующим оборудование систем жизнеобеспечения населения обеспечить наличие аварийно-восстановительных бригад и их укомплектованность техникой и оборудованием, осуществлять своевременное проведение противоаварийных тренировок с оперативным персоналом по ликвидации возможных аварийных ситуаций.
4       В жилом секторе органам ГПН для предотвращения возникновения техногенных пожаров продолжить работу по контролю за использованием населением самодельных 
и не сертифицированных электронагревательных приборов, бытовых газовых, керосиновых, бензиновых и других устройств.
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